COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N° , DE 2024

(Do Sr. Sidney Leite)

Requer  a  realização  de  missão  oficial

de membros da Comissão e da Câmara

dos  Deputados  para  realizar  visita

institucional  na  Superintendência  da

Zona Franca de Manaus – SUFRAMA, e

em  instalações  fabris  localizadas  no

Polo Industrial de Manaus.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, missão oficial

da  Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  extensível  a  todos  os

membros da Câmara dos Deputados, para realizar visita institucional na

SUFRAMA e em instalações fabris localizadas no Polo Industrial de Manaus,

a fim de discutir a nova Política Industrial do Governo Federal, nos dias 18

e 19 de abril de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

Os  membros  da  Câmara  dos  Deputados  foram  convidados  pela

SUFRAMA  para  visitar  o  órgão  em  Manaus  e  discutir  a  nova  política

industrial  do Governo Federal,  capitaneada pelo  Ministério  da Indústria,

Comércio e Serviços e pelo BNDES. Além da nova política industrial, há

temas como reforma tributária, logística, infraestrutura e capital humano

adequado que precisam de aprofundamento da casa, haja vista que em

Manaus  se  localiza  um  dos  maiores  polos  industriais  do  mundo,  cujos

dados de faturamento, empregabilidade e impacto regional são invejáveis. *C
D2

42
67

57
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242675757500

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:4
5:

43
.1

17
 -

CD
E

Nesses termos, solicito a realização da missão oficial em questão.

*C
D2

42
67

57
57

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242675757500

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:4
5:

43
.1

17
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO REQUERIMENTO N° , DE 2024